
 

Mb|Gl 

 

 
 

 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
DETERMINAZIONE n. 291  del 07.11.2023                                                                                                           

Oggetto: Annullamento determinazione n°235 del 29.09.23 per emissione errata fattura e 
liquidazione ditta “ditta AgriSport - P.Iva: 01108040781” per fornitura di materiale da lavoro e 
materiali per attività selvicolturali, relativa ad interventi previsti dalla Convenzione tra EPNS e 
Comando Carabinieri per la Tutela e la Biodiversità dei Parchi del 24.12.2018, spese inerenti agli 
artt. 5 e 8 - Reparti Carabinieri Biodiversità di Cosenza e Catanzaro. 
Cap. 4900 - E.F. 2023 - CIG.: Z953B5AB08 

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di novembre presso la sede amministrativa e 
legale dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via nazionale 
snc.  

IL DIRETTORE 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni 
ed integrazioni;  

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, 
recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota 
prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. 
Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza 
dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila;  

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028;  

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte 
del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 
06.04.2023; 

Preso atto che il protocollo d’intesa sottoscritto in data 9 novembre 2017 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, l’Arma dei Carabinieri e la Federazione Parchi 
e Riserve naturali riporta: 
- all’art. 5, co. 1, prevede che, in attuazione dell'art. 31, comma 3, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, 
le attività dell’Arma dei Carabinieri nel territorio delle Riserve naturali statali ricomprese nei Parchi 
nazionali siano svolte nel pieno rispetto degli strumenti di gestione, pianificatori e regolamentari del 
Parco, in particolare per quanto riguarda le modalità di fruizione, gli studi ed i monitoraggi scientifici 
e gli interventi, volti alla conservazione della biodiversità; 
- all’art.5, co. 2, prevede che gli Enti Parco possano avvalersi, previa stipula di apposite convenzioni, 
dei Reparti Carabinieri per la Biodiversità per le attività che si rendano necessarie per il raggiungimento 
delle finalità istitutive dell’area protetta; 
- all’art.6 indica i rapporti di sinergia tra gli Enti Parco e l’Arma dei Carabinieri nella disciplina degli 
usi dei Parchi nazionali e delle Riserve naturali statali; 
- all’art.7 individua le attività di supporto alla ricerca scientifica ed ai monitoraggi affidate a ciascuna 
delle parti; 



 

Mb|Gl 

 

a) l’Ente Parco e il Comando Biodiversità e Parchi hanno, nell’ambito della gestione delle aree protette, 
obiettivi comuni e possono quindi operare nell’interesse reciproco per il loro raggiungimento; 
b) tali obiettivi comuni riguardano in particolare i seguenti campi di interesse istituzionale: 
- informazione e divulgazione al pubblico; 
- educazione ambientale; 
- ideazione e sviluppo di progetti comuni di tutela e valorizzazione nelle aree del Parco; 
- monitoraggio della biodiversità e ricerca scientifica; 
- attuazione degli interventi individuati dagli strumenti di gestione del Parco vigenti ed in ogni caso in 
un quadro generale di sostenibilità ambientale e di tutela della biodiversità; 

Vista la convenzione stipulata in data 24.12.2018 tra l’Ente Parco ed il Comando Carabinieri 
per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi;  

 Dato atto che su esplicita richiesta del Reparto Carabinieri Biodiversità di Catanzaro al fine 
di rendere più celere il procedimento amministrativo) è stata, accolta, favorevolmente, la modifica 
degli art. 5 ed 8 della convenzione stipulata tra l’Ente Parco Nazionale della Sila ed il Comando 
Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi; 

Richiamata la delibera dal Consiglio Direttivo dell’Ente n. 13/30.03.2021 e ad oggetto: 
“Convenzione tra l’Ente Parco Nazionale della Sila e il Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei 
Parchi. Modifiche artt. 5 e 8” che riportava: 

- “Lo stesso Ente Parco interverrà col finanziamento della parte relativa a noli, acquisto di beni e servizi ecc., 
mentre i Reparti di Catanzaro e Cosenza concorreranno con propria manodopera (OTI e OTD). 

- Per la realizzazione di quanto previsto nel corrente articolo l’Ente Parco, dietro trasmissione da parte dei due 
Reparti CC Biodiversità di idonei documenti contabili emessi dal fornitore ed intestati all’Ente Parco 
Nazionale della Sila – P.IVA 02583110792, provvederà alla liquidazione degli stessi, previa acquisizione 
di stato di avanzamento della spesa e di dichiarazione di conformità e regolare fornitura del materiale e del 
servizio acquisito. 

- Nell’ambito delle procedure approvvigionative di beni/servizi/lavori, resta in capo all’Ente Parco Nazionale 
della Sila l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento mente i Reparti CC Biodiversità 
interessati si faranno carico delle incombenze connesse con la segnalazione delle esigenze comprensive di una 
orientata indagine di mercato volta alla connessa quantificazione finanziaria (disciplinari di gara). 

- Ad ultimazione dei lavori dovrà essere presentato il certificato di collaudo o certificato di regolare 
esecuzione/fornitura.” 
Rilevato che con il Reparto di Catanzaro si è tenuta riunione in data 30.11.2021 (mentre con 

quella di Cosenza in data 27.12.2021 a seguito delle difficoltà rappresentate dal Comandante ad essere 
presente in data 30 novembre u.s.) durante la quale sono state esplicitate le modalità da seguire per la 
realizzazione delle progettualità di cui all’art.5 della citata Convenzione nonché l’approccio da seguire 
a seguito delle manifestate esigenze circa la maggiorazione dei costi unitari dei materiali inseriti nei 
progetti e si prendeva atto della non trasmissione dell’Inventario richiesto  da parte dei Reparti innanzi 
citati; 

Evidenziato che con nota prot. n. 5064 del 01.12.2021 ad oggetto “Convenzione Ente Parco 
nazionale della Sila – Fabbisogni di spesa anno finanziario 2020 – Comunicazioni”, acquisita in atti 
con prot. n. 9488 del 03.12.2021, si comunicava: “…è stato riscontrato una rilevante variazione in 
maggiorazione dei costi unitari dei materiali inseriti nei progetti e pertanto in fase di realizzazione è possibile che i fondi 
stanziati non consentano di realizzare le quantità di lavorazioni previste”; 

Richiamata la determinazione n. 604/2020, con la quale veniva disposto, tra l’altro, l’impegno 
di parte delle somme in favore dei Reparti Carabinieri Biodiversità di Cosenza e Catanzaro per il 
P.O.2020; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 22 del 14.06.2021 avente ad oggetto 
“2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2021”, superiormente approvata dai Dicasteri competenti, 
con la quale sono state iscritte ai pertinenti capitoli di bilancio le somme necessaria per la realizzazione 
dei progetti da parte dei reparti carabinieri Biodiversità di Catanzaro e Cosenza;  

Richiamata la determina n°583 del 28.12.2021 con la quale veniva disposto, “5.Di prenotare 
impegno di spesa, a copertura della somma complessiva di euro 85.000,00 previsti all’art. 5 della convenzione e per 
l’attuazione dei progetti da parte dei Reparti Carabinieri Biodiversità di Cosenza e Catanzaro, di cui ai piani Operativi 
2020,) 



 

Mb|Gl 

 

 
 

Richiamata la nota al prot. n°3158_22 con la quale il Raggruppamento Carabinieri per la 
Biodiversità di Cosenza sottoponeva al RdP il disciplinare per l’acquisizione del materiale in oggetto; 

Vista la nota di accettazione al prot. n° 2942_23, con la quale si autorizzava il Raggruppamento 
Carabinieri per la Biodiversità di Cosenza a procedere all’acquisizione della fornitura; 

Visto il certificato di regolare esecuzione in atti all’ente prot. n°5647 del 18.09.2023 con il quale il 
Raggruppamento Carabinieri Biodiversità di Cosenza attestava la regolare consegna e verifica del 
materiale ordinato, corrispondente all’ordine al prot. n° 3158_22; 

Vista l'istruttoria a firma del RUP, dott. Mario Battaglia, in allegato Sub_A al presente 
provvedimento per farne parte sostanziale, dalla quale si evince: 

- che con determina n°235 del 29.09.23 si procedeva erroneamente alla liquidazione della fattura n° 
00066/2023 al prot. n° 3403_22, emessa dalla ditta “AgriSport - C/da Parulli – 87040 Castiglione 
Cosentino (Cs) P.Iva: 01108040781” di € 5.297,24 (euro cinquemiladuecentonovantasette/24) Iva 
inclusa, con errata applicazione della modalità di esigibilità imposta i.v.a. "immediata" anziché i.v.a. 
split payment; 

- che la ditta ha provveduto ad emettere noto credito n° 00001/2023 del 9.10.2023 per pari importo 
al prot. n° 6243 del 24.10.23, annullando il documento fiscale erroneamente emesso in precedenza; 

- che sono le verifiche effettuate ai sensi del DPR 445/2000 e del D.lgs. n. 36/2023: 
- il DURC prot. INPS_37585254 da cui risulta la regolarità contributiva della società ed in corso di 

validità sino al 16.01.2024, in atti con prot. n. 5646/23; 
 Ritenuto pertanto di procedere all'annullamento della determina n°235 del 29.09.23 per 

erronea stesura; 
 Vista la nuova fattura n° 00102/2023 del 9.10.2023, al prot. n°6193 del 24.10.2023, emessa 

dalla ditta “AgriSport - – C/da Parulli – 87040 Castiglione Cosentino (Cs) P.Iva: 01108040781” di € 
5.297,24 (euro cinquemiladuecentonovantasette/24) Iva inclusa; 

Ritenuto pertanto di poter liquidare a saldo la fattura di che trattasi per l'importo complessivo € 
5.297,24 (euro cinquemiladuecentonovantasette/24) Iva inclusa, considerato che questo Ente è 
soggetto allo split payment, somma imputata sul capitolo di bilancio n° 4900 denominato “Spese per 
attuazione convenzione con il Raggruppamento Carabinieri per la Biodiversità”, capiente e disponibile, 
dell’Esercizio Finanziario corrente, RR.PP. 2021, giusto impegno assunto con determinazione n°583 
del 28.12.2021; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. N. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. – n. 12028 del 13.05.2005 e n. 24712 
del 4.10.2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore 
trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

 

DETERMINA 
1. Di prendere atto dell’istruttoria redatta dal Responsabile del Procedimento dott. Mario Battaglia 

e vistata dal responsabile del Servizio 4, dott. Giuseppe Luzzi, in allegato sub_A alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, all’interno della quale sono menzionati gli 
atti per l’approvazione della liquidazione di che trattasi; 

2. Di annullare la determinazione dirigenziale n°235 del 29.09.23 per emissione di fattura con errata 
applicazione della modalità di esigibilità imposta i.v.a. "immediata" anziché i.v.a. split payment; 

3. Di prendere atto dell’emissione di nota credito n° 00001/2023 del 9.10.2023 per pari importo al 
prot. n° 6243 del 24.10.23; 

4. Di liquidare e pagare autorizzando l'emissione di apposito ordinativo di pagamento, la somma 
complessiva di € 4.342,00 (euro quattromilatrecentoquarantadue/00) – iva esclusa - alla ditta 
“AgriSport - – C/da Parulli – 87040 Castiglione Cosentino (Cs) P.Iva: 01108040781” a saldo della 
nuova fattura elettronica n° 00102/2023 del 9.10.2023, al prot. n°6193 del 24.10.2023; 

5. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 



 

Mb|Gl 

 

6. Di dare atto che a seguito dell'approvazione del decreto legge 24 aprile 2017, n° 50, e in particolare 
dell'art. 1, l'Ufficio Contabile dell'Ente Parco, provvederà nei tempi e modalità stabilite dalla legge 
al versamento dell’IVA, relativa alla fattura elettronica ° 00102/2023 del 9.10.2023, al prot. n°6193 
del 24.10.2023, trasmessa tramite SDI dalla ditta “AgriSport - – C/da Parulli – 87040 Castiglione 
Cosentino (Cs) P.Iva: 01108040781”, per l'importo complessivo di € 955,24 (euro 
novecentocinquantacinque/24); 

7. Di imputare la somma complessiva di € 5.297,24 (euro cinquemiladuecentonovantasette/24) Iva 
inclusa, al capitolo di bilancio n° 4900 denominato “Spese per attuazione convenzione con il 
Raggruppamento Carabinieri per la Biodiversità”, capiente e disponibile, dell’Esercizio Finanziario 
corrente, RR.PP. 2021, giusto impegno assunto con determinazione n°583 del 28.12.2021. 

 
Il Direttore  

                      Arch. Ilario Treccosti  

Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
07.11.2023
17:18:18
GMT+01:00



 

Mb|Gl 

 

 
 

 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA  

Oggetto: Annullamento determinazione n°235 del 29.09.23 per emissione errata fattura e 
liquidazione ditta “ditta AgriSport - P.Iva: 01108040781” per fornitura di materiale da lavoro e 
materiali per attività selvicolturali, relativa ad interventi previsti dalla Convenzione tra EPNS e 
Comando Carabinieri per la Tutela e la Biodiversità dei Parchi del 24.12.2018, spese inerenti agli 
artt. 5 e 8 - Reparti Carabinieri Biodiversità di Cosenza e Catanzaro. 
Cap. 4900 - E.F. 2023 - CIG.: Z953B5AB08 

 
Visti i compiti istituzionali dell'Arma dei Carabinieri, quale forza militare di polizia a 

competenza generale e in servizio permanente di pubblica sicurezza, cosi come definiti nel Codice 
dell’Ordinamento Militare (D. Lgs. 15 marzo 2010, n.66) e relativo Testo Unico delle disposizioni 
Regolamentari (D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90); 

Visti in particolare i compiti dell’Organizzazione per la tutela forestale, ambientale e 
agroalimentare dell’Arma dei Carabinieri, così come definiti dal D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice 
dell’Ordinamento Militare) e dal D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 177; 

Considerato che il Comando Biodiversità e Parchi, per il tramite del Raggruppamento 
Carabinieri Biodiversità sovrintende, coordina e indirizza anche le attività svolte dai dipendenti Reparti 
Carabinieri Biodiversità nella gestione dei beni demaniali amministrati, che comprendono 130 Riserve 
naturali dello Stato, di cui 59 sono ricadenti in parchi nazionali; 

Considerato che la conservazione e la difesa dell’ambiente richiedono sinergie tra Istituzioni 
e Associazioni, secondo modelli di sicurezza partecipata; 

Visto il decreto legislativo 12 dicembre 2017, n. 228, pubblicato in G.U. n. 22 del 27 gennaio 
2018, correttivo del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177; 

Preso atto che l’art. 15, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le pubbliche 
amministrazioni possano concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune; 

Visto il protocollo d’intesa sottoscritto in data 9 novembre 2017 tra Arma dei Carabinieri, 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Federazione Parchi e Riserve 
naturali, rivolto a disciplinare gli ambiti e le relazioni tra l’Arma e gli Enti parco nazionali, per la 
collaborazione interistituzionale a tutela della biodiversità naturale e del capitale naturale nelle aree 
protette, nel rispetto dei rispettivi ordinamenti e delle rispettive funzioni; 

Preso atto che il protocollo d’intesa sottoscritto in data 9 novembre 2017 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, l’Arma dei Carabinieri e la Federazione Parchi 
e Riserve naturali riporta: 
- all’art. 5, co. 1, prevede che, in attuazione dell'art. 31, comma 3, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, 
le attività dell’Arma dei Carabinieri nel territorio delle Riserve naturali statali ricomprese nei Parchi 
nazionali siano svolte nel pieno rispetto degli strumenti di gestione, pianificatori e regolamentari del 
Parco, in particolare per quanto riguarda le modalità di fruizione, gli studi ed i monitoraggi scientifici 
e gli interventi, volti alla conservazione della biodiversità; 
- all’art.5, co. 2, prevede che gli Enti Parco possano avvalersi, previa stipula di apposite convenzioni, 
dei Reparti Carabinieri per la Biodiversità per le attività che si rendano necessarie per il raggiungimento 
delle finalità istitutive dell’area protetta; 
- all’art.6 indica i rapporti di sinergia tra gli Enti Parco e l’Arma dei Carabinieri nella disciplina degli 
usi dei Parchi nazionali e delle Riserve naturali statali; 



 

Mb|Gl 

 

- all’art.7 individua le attività di supporto alla ricerca scientifica ed ai monitoraggi affidate a ciascuna 
delle parti; 
a) l’Ente Parco e il Comando Biodiversità e Parchi hanno, nell’ambito della gestione delle aree protette, 
obiettivi comuni e possono quindi operare nell’interesse reciproco per il loro raggiungimento; 
b) tali obiettivi comuni riguardano in particolare i seguenti campi di interesse istituzionale: 
- informazione e divulgazione al pubblico; 
- educazione ambientale; 
- ideazione e sviluppo di progetti comuni di tutela e valorizzazione nelle aree del Parco; 
- monitoraggio della biodiversità e ricerca scientifica; 
- attuazione degli interventi individuati dagli strumenti di gestione del Parco vigenti ed in ogni caso in 
un quadro generale di sostenibilità ambientale e di tutela della biodiversità; 

 Vista la convenzione stipulata in data 24.12.2018 tra l’Ente Parco ed il Comando Carabinieri 
per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi;  

 Dato atto che su esplicita richiesta del Reparto Carabinieri Biodiversità di Catanzaro al fine 
di rendere più celere il procedimento amministrativo) è stata, accolta, favorevolmente, la modifica 
degli art. 5 ed 8 della convenzione stipulata tra l’Ente Parco Nazionale della Sila ed il Comando 
Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi; 

Richiamata la delibera dal Consiglio Direttivo dell’Ente n. 13/30.03.2021 e ad oggetto: 
“Convenzione tra l’Ente Parco Nazionale della Sila e il Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei 
Parchi. Modifiche artt. 5 e 8” che riportava: 

- “Lo stesso Ente Parco interverrà col finanziamento della parte relativa a noli, acquisto di beni e servizi ecc., 
mentre i Reparti di Catanzaro e Cosenza concorreranno con propria manodopera (OTI e OTD). 

- Per la realizzazione di quanto previsto nel corrente articolo l’Ente Parco, dietro trasmissione da parte dei due 
Reparti CC Biodiversità di idonei documenti contabili emessi dal fornitore ed intestati all’Ente Parco 
Nazionale della Sila – P.IVA 02583110792, provvederà alla liquidazione degli stessi, previa acquisizione 
di stato di avanzamento della spesa e di dichiarazione di conformità e regolare fornitura del materiale e del 
servizio acquisito. 

- Nell’ambito delle procedure approvvigionative di beni/servizi/lavori, resta in capo all’Ente Parco Nazionale 
della Sila l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento mente i Reparti CC Biodiversità 
interessati si faranno carico delle incombenze connesse con la segnalazione delle esigenze comprensive di una 
orientata indagine di mercato volta alla connessa quantificazione finanziaria (disciplinari di gara). 

- Ad ultimazione dei lavori dovrà essere presentato il certificato di collaudo o certificato di regolare 
esecuzione/fornitura.” 
Rilevato che con il Reparto di Catanzaro si è tenuta riunione in data 30.11.2021 (mentre con 

quella di Cosenza in data 27.12.2021 a seguito delle difficoltà rappresentate dal Comandante ad essere 
presente in data 30 novembre u.s.) durante la quale sono state esplicitate le modalità da seguire per la 
realizzazione delle progettualità di cui all’art.5 della citata Convenzione nonché l’approccio da seguire 
a seguito delle manifestate esigenze circa la maggiorazione dei costi unitari dei materiali inseriti nei 
progetti e si prendeva atto della non trasmissione dell’Inventario richiesto  da parte dei Reparti innanzi 
citati; 

Evidenziato che con nota prot. n. 5064/01.12.2021 ad oggetto “Convenzione Ente Parco 
nazionale della Sila – Fabbisogni di spesa anno finanziario 2020 – Comunicazioni”, acquisita in atti 
con prot. n. 9488/03.12.2021, si comunicava: “…è stato riscontrato una rilevante variazione in maggiorazione 
dei costi unitari dei materiali inseriti nei progetti e pertanto in fase di realizzazione è possibile che i fondi stanziati non 
consentano di realizzare le quantità di lavorazioni previste”; 

Richiamata la determinazione n. 604/2020, con la quale veniva disposto tra l’altro l’impegno 
in favore dei Reparti Carabinieri Biodiversità di Cosenza e Catanzaro; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 22 del 14.06.2021 avente ad oggetto 
“2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2021”, superiormente approvata dai Dicasteri competenti, 
con la quale sono state iscritte ai pertinenti capitoli di bilancio le somme necessaria per la realizzazione 
dei progetti da parte dei reparti carabinieri Biodiversità di Catanzaro e Cosenza;  

Visti i piani operativi redatti ed approvati ai Reparti Carabinieri Biodiversità di Catanzaro e 
Cosenza, giuste note prot. n. 2433/2021 e 3650/2021; 

Richiamata la determina n°583 del 28.12.2021 con la quale veniva disposto: 



 

Mb|Gl 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di approvare l’istruttoria redatta dal Responsabile del Servizio “4”, dott. Giuseppe Luzzi, (All.Sub_A) e 

contenente, in allegato (SUB_A e Sub_B) le tabelle, riportanti le somme ed il relativo capitolo di imputazione 
al bilancio corrente; 

3. Di nominare, con la presente determinazione, quale Responsabile del Procedimento (RdP) il dipendente 
dell’Ente dott. Pietro Giorgio Ponte avendo necessari titoli tecnici nonché l’esperienza unitamente alla continua 
formazione in materia di contratti pubblici, pertanto risulta possedere la necessaria competenza, per assumere 
il ruolo di RDP relativamente alle procedura de quo ed a cui si demanda ogni ulteriore atto di competenza, 
connesso e conseguente, con esclusione del provvedimento conclusivo della procedura; 

4. Di dare atto che determinazione n. 604/2020, veniva disposto tra l’altro l’impegno in favore dei Reparti 
Carabinieri Biodiversità di Cosenza e Catanzaro come di seguito riportato nelle tabelle: 

5. Di prenotare impegno di spesa, a copertura della somma complessiva di euro 85.000,00 previsti all’art. 5 della 
convenzione e per l’attuazione dei progetti da parte dei Reparti Carabinieri Biodiversità di Cosenza e 
Catanzaro, di cui ai piani Operativi 2020, per come specificato nelle tabelle (Sub_A e Sub_B) colonna “da 
impegnare bilancio 2021” - riportanti le somme ed il relativo capitolo di imputazione al bilancio corrente, 

6. Di effettuare prenotazione di impegno spesa, con la presente determinazione, in favore del Comando Carabinieri 
per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi, pari ad € 80.000,00, quale spese ordinarie annuali (2021) dei 
Reparti Carabinieri Biodiversità di Cosenza e Catanzaro (art. 8 della citata convenzione), sul capitolo di 
bilancio n. 4900 “Spese per attuazione convenzione con il Raggruppamento Carabinieri per la Biodiversità” 
dell’Esercizio Finanziario in corso, dando atto che la liquidazione avverrà con successivo provvedimento 
Direzionale. 

Richiamati: 

• l’art. 36 del D.lgs. 50 /2016 che così dispone: “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 
1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, 
altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• la legge di Bilancio del 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 c. 130 che ha novellato 
l'art. 1, comma 450 della legge 296 del 27.12.2006, che ha stabilito che per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro le Amministrazione pubbliche non sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

• le Linee Guide ANAC recanti “Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»”; 

• la Delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Richiamata la nota al prot. n°3158_22 con la quale il Raggruppamento Carabinieri per la 
Biodiversità di Cosenza sottoponeva al RdP il disciplinare per l’acquisizione del materiale in oggetto; 

Vista la nota di accettazione al prot. n° 2942_23, con la quale si autorizzava il Raggruppamento 
Carabinieri per la Biodiversità di Cosenza a procedere all’acquisizione della fornitura; 

Visto il certificato di regolare esecuzione in atti all’ente prot. n°5647 del 18.09.2023 con il quale il 
Raggruppamento Carabinieri Biodiversità di Cosenza attestava la regolare consegna e verifica del 
materiale ordinato, corrispondente all’ordine al prot. n° 3158_22; 

Preso atto che con determina n°235 del 29.09.23 si procedeva erroneamente alla liquidazione 
della fattura n° 00066/2023 al prot. n° 3403_22, emessa dalla ditta “AgriSport - C/da Parulli – 87040 
Castiglione Cosentino (Cs) P.Iva: 01108040781” di € 5.297,24 (euro 
cinquemiladuecentonovantasette/24) Iva inclusa, con errata applicazione della modalità di esigibilità 
imposta i.v.a. "immediata" anziché i.v.a. split payment; 



 

Mb|Gl 

 

Ritenuto pertanto di procedere all'annullamento della determina n°235 del 29.09.23 per erronea 
stesura; 

Preso atto che la ditta ha provveduto ad emettere nota credito n° 00001/2023 del 9.10.2023 per 
pari importo al prot. n° 6243 del 24.10.23; 

Vista la nuova fattura n° 00102/2023 del 9.10.2023, al prot. n°6193 del 24.10.2023, emessa dalla 
ditta “AgriSport - – C/da Parulli – 87040 Castiglione Cosentino (Cs) P.Iva: 01108040781” di € 
5.297,24 (euro cinquemiladuecentonovantasette/24) Iva inclusa; 

Viste le verifiche effettuate dallo scrivente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.lgs. n. 36/2023: 
- il DURC prot. INPS_37585254 da cui risulta la regolarità contributiva della società ed in corso di 

validità sino al 16.01.2024, in atti con prot. n. 5646/23; 
 Ritenuto pertanto di poter liquidare a saldo la fattura di che trattasi per l'importo complessivo € 
5.297,24 (euro cinquemiladuecentonovantasette/24) Iva inclusa, considerato che questo Ente è 
soggetto allo split payment, somma imputata sul capitolo di bilancio n° 4900 denominato “Spese per 
attuazione convenzione con il Raggruppamento Carabinieri per la Biodiversità”, capiente e disponibile, 
dell’Esercizio Finanziario corrente, RR.PP. 2021, giusto impegno assunto con determinazione n°583 
del 28.12.2021; 

Per tutto quanto sopra premesso  

SI PROPONE 
1. di approvare l’istruttoria redatta dal Responsabile del Procedimento dott. Mario Battaglia e vistata 

dal responsabile del Servizio 4, dott. Giuseppe Luzzi, in allegato sub_A alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, all’interno della quale sono menzionati gli 
atti per l’approvazione della liquidazione di che trattasi; 

2. di annullare la determinazione dirigenziale n°235 del 29.09.23 per emissione di fattura con errata 
applicazione della modalità di esigibilità imposta i.v.a. "immediata" anziché i.v.a. split payment; 

3. di prendere atto dell’emissione di nota credito n° 00001/2023 del 9.10.2023 per pari importo al 
prot. n° 6243 del 24.10.23; 

4. di liquidare e pagare autorizzando l'emissione di apposito ordinativo di pagamento, la somma 
complessiva di € 4.342,00 (euro quattromilatrecentoquarantadue/00) – iva esclusa - alla ditta 
“AgriSport - – C/da Parulli – 87040 Castiglione Cosentino (Cs) P.Iva: 01108040781” a saldo della 
nuova  fattura elettronica n° 00102/2023 del 9.10.2023, al prot. n°6193 del 24.10.2023; 

5. di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, all’emissione 
dell’ordinativo di pagamento; 

6. di dare atto che a seguito dell'approvazione del decreto legge 24 aprile 2017, n° 50, e in particolare 
dell'art. 1, l'Ufficio Contabile dell'Ente Parco, provvederà nei tempi e modalità stabilite dalla legge 
al versamento dell’IVA, relativa alla fattura elettronica ° 00102/2023 del 9.10.2023, al prot. n°6193 
del 24.10.2023, trasmessa tramite SDI dalla ditta “AgriSport - – C/da Parulli – 87040 Castiglione 
Cosentino (Cs) P.Iva: 01108040781”, per l'importo complessivo di € 955,24 (euro 
novecentocinquantacinque/24); 

7. di imputare la somma complessiva di € 5.297,24 (euro cinquemiladuecentonovantasette/24) Iva 
inclusa, al capitolo di bilancio n° 4900 denominato “Spese per attuazione convenzione con il 
Raggruppamento Carabinieri per la Biodiversità”, capiente e disponibile, dell’Esercizio Finanziario 
corrente, RR.PP. 2021, giusto impegno assunto con determinazione n°583 del 28.12.2021. 

 
                     

                      Il RUP                                                       Il Responsabile del Servizio 
           dott. Mario Battaglia                                           dott. Giuseppe Luzzi 
 

Mario battaglia
31.10.2023
10:08:12
GMT+01:00



All. sub_1  
Certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. 36/2023 (emesso dal RUP) 

 

data del certificato 

 

18.09.2023 

  

committente Ente Parco nazionale della Sila – Via Nazionale snc, 
87055 Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) 

  

servizio Liquidazione ditta “ditta AgriSport - P.Iva: 
01108040781” inerente fornitura di materiale da lavoro 
e materiali per attività selvicolturali, per interventi 
previsti dalla Convenzione tra EPNS e Comando 
Carabinieri per la Tutela e la Biodiversità dei Parchi del 
24.12.2018, spese inerenti agli artt. 5 e 8 - Reparti 
Carabinieri Biodiversità di Cosenza e Catanzaro. 

CIG Z953B5AB08 

appaltatore AgriSport di Agostino Fortino 

con sede legale in C/da Parulli – 87040 Castiglione Cosentino (Cs) 

partita I.V.A. IT01108040781 

codice fiscale FRTGTN48P04C301L 

legale rappresentante dell’appaltatore Agostino Fortino 

contratto Convenzione stipulata in data 24.12.2018 tra l’Ente 
Parco ed il Comando Carabinieri per la Tutela della 
Biodiversità e dei Parchi 

importo del contratto € 5.297,24 iva inc. 

  

tempo utile per l’esecuzione del Servizio  

data ultimazione servizio  

  

responsabile unico del procedimento (RUP) Mario Battaglia 

Servizio di riferimento Gestione e Conservazione dei Sistemi Naturali e Tutela 
della Biodiversità 

  

data ultimazione prestazioni In corso 

giorni di ritardo 0 

  

eventuali ulteriori osservazioni del RUP Nessuna 

  



Sulla base della fornitura richiesta, è ispezionata la prestazione eseguita si accerta che essa è stata fatta a 
regola d'arte ed in conformità alla Convenzione stipulata in data 24.12.2018 tra l’Ente Parco ed il 
Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi. 

 

Ciò premesso e considerato: 

• che la prestazione corrisponde alle previsioni contenute alla Convenzione stipulata in data 
24.12.2018 tra l’Ente Parco ed il Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi; 

• che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 

certifica 

la regolare fornitura di quanto in oggetto e sopra descritto, da parte dell’Appaltatore in base all’Accordo 
innanzi specificato, e propone di liquidare il credito dell'appaltatore, pari ad € 5.297,24  per come previsto 
nel capitolato d’appalto. 
 

Il RUP 
dott. Mario Battaglia 

 Mario battaglia
18.09.2023
12:54:27
GMT+01:00



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_37585254 Data richiesta 18/09/2023 Scadenza validità 16/01/2024

Denominazione/ragione sociale AGOSTINO FORTINO

Codice fiscale FRTGTN48P04C301L

Sede legale VIA PARULLI N 26 CASTIGLIONE COSENTINO CS 87040

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
I
L
A

D
i
r
e
z
i
o
n
e
 
E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
l
a
 
S
i
l
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
6
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3



F������ E���������� - V������� FPA12F������ E���������� - V������� FPA12
S������� ���������: T����

Trasmissione nr. X000107ZCH  verso PA
Da: IT01895030995  a: UFJZK7
Formato: FPA12

Mittente: AGRI SPORT DI AGOSTINO FORTINO
Partita IVA: IT01108040781
Codice fiscale: FRTGTN48P04C301L
Regime fiscale: Ordinario (RF01)
Sede: C\DA PARULLI NÂ° 67 - 87040 - CASTIGLIONE
COSENTINO (CS) IT
Iscrizione nel registro delle imprese
Provincia Ufficio Registro Imprese: CS
Numero di iscrizione: 100877
Stato di liquidazione: non in liquidazione
Recapiti:
Telefono: 838636
Fax: 838636

Cessionario/committente: ENTE PARCO NAZIONALE DELLA
SILA
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02583110792
Sede: VIA NAZIONALE SNC - 87055 - LORICA (CS) IT

Importo totale documento: 5.297,24  (EUR)

Importo da pagare  entro il 09/10/2023: 4.342,00  (EUR)

 

 

 

Terzo intermediario soggetto emittente: 
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01895030995

 

 

F������ ��. 00102/2023 ��� 09/10/2023

 

 

 

 

 

Riassunto dettagli fattura

Dettaglio
doc. Cod. articolo Descrizione Quantità Unità misura

Valore
unitario
 (EUR)

Valore totale
 (EUR) Aliquota IVA

1 ASWARTFOR
073663

OLIO X
MOTOSEGA
LT.5

60.00000000 PZ 15,000000 900,00 22,00%

2 ASWARTFOR
1838100

OLIO PER
MISCELA DA
LT 1

40.00000000 PZ 8,000000 320,00 22,00%

3 ASWARTFOR
1838100

FILO NYLON
PER
DECESPUGLIA
TORE

564.00000000 ML 0,500000 282,00 22,00%

4 ASWARTFOR
41472000253

DECESPUGLIA
TORE FS 260R 3.00000000 PZ 500,000000 1.500,00 22,00%

5 ASWARTFOR
00100352

SPAGO PPL
PRESS TIT.300 8.00000000 PZ 26,000000 208,00 22,00%

6 ASWARTFOR
1838100

DECESPUGLIA
TORE
POTATORE HT
56

1.00000000 PZ 500,000000 500,00 22,00%

7 ASWARTFOR
1141 200 0660

MS271
MOTOSEGA
45CM 18"

1.00000000 PZ 632,000000 632,00 22,00%

 

 

 

 Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
IVA Impon./Importo  (EUR) Imposta  (EUR) Esigibilità

22.00% 4.342,00 955,24 Scissione dei pagamenti
 

Pagamento
Pagamento completo

Modalità Importo  (EUR) entro il
Bonifico 4.342,00 09/10/2023

 

 

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


F������ E���������� - V������� FPA12F������ E���������� - V������� FPA12
S������� ���������: T����

Trasmissione nr. X000107ZCI  verso PA
Da: IT01895030995  a: UFJZK7
Formato: FPA12

Mittente: AGRI SPORT DI AGOSTINO FORTINO
Partita IVA: IT01108040781
Codice fiscale: FRTGTN48P04C301L
Regime fiscale: Ordinario (RF01)
Sede: C\DA PARULLI NÂ° 67 - 87040 - CASTIGLIONE
COSENTINO (CS) IT
Iscrizione nel registro delle imprese
Provincia Ufficio Registro Imprese: CS
Numero di iscrizione: 100877
Stato di liquidazione: non in liquidazione
Recapiti:
Telefono: 838636
Fax: 838636

Cessionario/committente: ENTE PARCO NAZIONALE DELLA
SILA
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02583110792
Sede: VIA NAZIONALE SNC - 87055 - LORICA (CS) IT

Importo totale documento: 5.297,24  (EUR)

Importo da pagare  entro il 09/10/2023: 4.342,00  (EUR)

 

 

 

Terzo intermediario soggetto emittente: 
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01895030995

 

 

N��� �� ������� ��. 00001/2023 ��� 09/10/2023

 

 

 

 

 

Riassunto dettagli fattura

Dettaglio
doc. Cod. articolo Descrizione Quantità Unità misura

Valore
unitario
 (EUR)

Valore totale
 (EUR) Aliquota IVA

1
RIFERIMENTO
FATTURA N.
066/2023 DEL
21/06/2023

0.00000000 0,000000 0,00 22,00%

2 ASWARTFOR
073663

OLIO X
MOTOSEGA
LT.5

60.00000000 PZ 15,000000 900,00 22,00%

3 ASWARTFOR
1838100

OLIO PER
MISCELA DA
LT 1

40.00000000 PZ 8,000000 320,00 22,00%

4 ASWARTFOR
1838100

FILO NYLON
PER
DECESPUGLIA
TORE

564.00000000 ML 0,500000 282,00 22,00%

5 ASWARTFOR
41472000253

DECESPUGLIA
TORE FS 260R 3.00000000 PZ 500,000000 1.500,00 22,00%

6 ASWARTFOR
00100352

SPAGO PPL
PRESS TIT.300 8.00000000 PZ 26,000000 208,00 22,00%

7 ASWARTFOR
1838100

DECESPUGLIA
TORE
POTATORE HT
56

1.00000000 PZ 500,000000 500,00 22,00%

8 ASWARTFOR
1141 200 0660

MS271
MOTOSEGA
45CM 18"

1.00000000 PZ 632,000000 632,00 22,00%
Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)

Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


 

 

 

 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
IVA Impon./Importo  (EUR) Imposta  (EUR) Esigibilità

22.00% 4.342,00 955,24 Immediata
 

Pagamento
Pagamento completo

Modalità Importo  (EUR) entro il
Bonifico 4.342,00 09/10/2023

 

 

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul cap. 4900 E.F. 

2023. 

Lorica lì 07 novembre 2023 
Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 
 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 07 novembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Dott. Giuseppe Luzzi) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 09 novembre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 09 novembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


